

Súd: Okresný súd Bánovce n/B  
Spisová značka: 2T/73/2011  
Identifikačné číslo súdneho spisu: 3211010167  
Dátum vydania rozhodnutia: 05. 10. 2011  
Meno a priezvisko sudcu, VSÚ: JUDr. Mária Vrtochová  
ECLI: ECLI:SK:OSBN:2011:3211010167.2

## Uznesenie

Okresný súd Bánovce nad Bebravou v trestnej veci proti odsúdenému R. L., nar. XX.XX.XXXX v F., trvale bytom F. č. XXX, pre prečin zanedbania povinnej výživy podľa § 207 ods. 2, ods. 3 písm. b) Tr. zákona s poukazom na § 138 písm. j) Tr. zákona, samosudkyňou JUDr. Máriou Vrtochovou v Bánovciach nad Bebravou dňa 5.októbra 2011 takto

### rozhodol:

Podľa § 355 ods. 5 Tr. poriadku súd odmieta odpor odsúdeného R. L., nar. XX.XX.XXXX, proti trestnému rozkazu Okresného súdu Bánovce nad Bebravou zo dňa 31.08.2011 č. k. 2T/73/2011-66, nakoľko ho podal oneskorene.

### odôvodnenie:

Trestným rozkazom Okresného súde Bánovce nad Bebravou zo dňa 31.08.2011 č. k. 2T/73/2011-66 bol R. L. uznaný vinným zo spáchania prečinu zanedbania povinnej výživy podľa § 207 ods. 2, ods. 3 písm. b) Tr. zákona s poukazom na § 138 písm. j) Tr. zákona, za čo mu bol uložený trest odňatia slobody vo výmere 12 (dvanásť) mesiacov s podmieneným odkladom na skúšobnú dobu v trvaní 2 (dva) roky. Predmetný trestný rozkaz mu bol do vlastných rúk doručený dňa 21.09.2011 a právoplatnosť nadobudol dňa 30.09.2011.

Dňa 03.10.2011 podal proti predmetnému trestnému rozkazu odsúdený R. L. odpoveď na výzvu, ktorú odôvodnil tým, že navrhovateľka podala na neho exekúciu a doposiaľ nevie prečo. Na základe toho mu bolo zadržané vodičské oprávnenie a teraz nemôže vykonávať živnosť. Na všetko bola pritom navedená svojou sestrou. Uvedené podanie súd vyhodnotil ako odpor proti trestnému rozkazu.

Podľa § 355 ods. 5 Tr. poriadku ak samosudca po doručení odporu nenariadi hlavné pojednávanie z dôvodu, že odpor bol podaný neoprávnenou osobou, oneskorene alebo z dôvodu jeho späťvzatia, odmietne odpor uznesením. Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorá má odkladný účinok.

Samosudkyňa po preskúmaní trestného spisu a podaného odporu dospela k záveru, že odpor bol podaný oneskorene, a preto nenariadila vo veci hlavné pojednávanie. Posledným dňom na podanie odporu v zákonnej lehote 8 dní od jeho doručenia bol deň 29.09.2011, pričom odsúdený odpor podal osobne na súde až dňa 03.10.2011.

Z uvedeného dôvodu bolo potrebné rozhodnúť tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto uznesenia.

**Poučenie:**

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť do 3 (troch) dní odo dňa jeho oznámenia (doručenia) prostredníctvom Okresného súdu Bánovce nad Bebravou na Krajský súd v Trenčíne. Sťažnosť má odkladný účinok.